
Update to the Report on Community Consultation May and June 2013, Issues and responses table - 
ovember 2013 

.1    Parking and vehicular access arrangements 

ine issues were raised in relation to parking and vehicular access arrangements.  
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Item Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 
4..1.1 
 
 

Parking on the south side of the 
bridge: 
• Comments that parking on the 

south side of the bridge is 
important for businesses, 
shoppers and parents dropping 
their children at the bus stop. 

• Suggestion that the area next to 
the southern abutment (on the 
existing highway) should be used 
for parking and as a turning area, 
including the suggestion to 
purchase the house the southern 
abutment. 

RMS is investigating parking arrangements 
around the shops on both sides of the bridge. 
RMS anticipates that once the new bridge is 
constructed there will be more parking 
spaces than are currently available. 

The preferred option includes an overall 
increase in the number of parking spots 
available outside shops. 
 
On the southside of the crossing around 
Balmoral Road there will be more parking 
spaces than are currently available. 
 
On the northside of the crossing there will be 
the same number of spaces available outside 
of the shops as are currently available.  

4.1.2 Suggestion to include a roundabout 
on the north side of the bridge to 
improve access to and from Princess 
Avenue and MacDonald Parade. 

RMS is investigating a number of potential 
changes to the proposed intersection 
arrangements on the northern approach to 
the new bridge, including the provision of a 
new roundabout in the vicinity of MacDonald 
Parade. Any roundabout design would need 
to involve a typical ‘four-leg’ roundabout. 
RMS will provide more information on these 
investigations late in 2013. 

The preferred option includes a roundabout 
on the north side of the bridge connecting 
MacDonald Parade and Princess Avenue 
South to the Princes Highway. 

4.1.3 Supportive of the proposed southern 
roundabout but had suggested 
amendments to design including: 
• Provide sufficient deflection on the 

The southern roundabout will be of a safe 
design, in line with the Austroads Guide to 
Road Design, the national standard for road 
infrastructure. 

The southern roundabout complies with the 
Austroads Guide to Road Design, the 
national standard for road infrastructure. 
The connection between the roundabout and 



Item Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 
roundabout to slow traffic to a safe 
speed.  

• Ensure there is plenty of space for 
a truck to turn at Balmoral Road. 

• Abolish the suggested exit at 
Dolphin Point Road, as this road 
can be accessed via the Wallaroy 
Drive roundabout. 

• Abolish the suggested exit at 
Balmoral Road and provided a 
direct link to the highway instead. 

The connection between the roundabout and 
Balmoral Road is currently being adjusted by 
RMS to cater for all vehicles up to semi-
trailers. 
RMS has no plans to close the connection 
between Dolphin Point Road and the Princes 
Highway at Lions Park as part of the currently 
favoured option. 
RMS has considered a direct connection 
between Balmoral Road and the southern 
approach to the proposed bridge. Such a 
connection would be impractical due to the 
difference in height between Balmoral Road 
and the new road alignment and the heavily 
constrained location. 

Balmoral Road will cater for all vehicles up to 
and including semi-trailers. 
 

4.1.4 Suggestions for the proposed 
intersections on the north side: 
• Provide turning lanes at the 

proposed intersections at Princess 
Avenue North and South. 

• Provide traffic lights for vehicles 
turning in and out of Princess 
Avenue North and South. 

RMS is investigating a number of potential 
changes to the proposed intersection 
arrangements on the northern approach to 
the new bridge, including t-junctions, 
roundabouts and combinations of both. 
The provision of traffic lights at Princess 
Avenue is not one of the options currently 
being considered as RMS believes there are 
other suitable ways to provide safe access to 
and from Princess Avenue. 

The preferred option includes a roundabout 
on the north side of the bridge connecting 
MacDonald Parade and Princess Avenue 
South to the Princes Highway. 

4.1.5 Positive comments about the 
proposed southern roundabout 
because it will improve access and 
traffic flow. 

 RMS notes this feedback. No change or update. 

4.1.6 Question as to whether the turn into 
Balmoral Road is wide enough to take 
a bus or a caravan. 

The connection between the roundabout and 
Balmoral Road as shown in the currently 
favoured option is suitable for cars with 
caravans. The connection is currently being 
adjusted by RMS to cater for all vehicles up 
to semi-trailers. 

The connection between the roundabout and 
Balmoral Road will cater for all vehicles up to 
and including semi-trailers. 



Item Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 
 

4.1.7 Suggestion to move the bridge to the 
west to reduce the impact on 
properties to the east of the existing 
highway. 

RMS has investigated adjusting the 
alignment of the bridge and the northern 
approach to the west, closer to the existing 
highway. The need to retain the existing 
highway as a local road and to make 
connections to this road meant the alignment 
could only be moved approximately 2 metres 
to the west. As moving it this distance west 
provided limited benefits, while also 
introducing complications to the new turning 
circle where the causeway is terminated, 
RMS is no longer investigating this proposal. 

Further concept design work, including the 
design of the cul-de-sac, bus stops, 
pedestrian connections, the pedestrian 
crossing and the northern roundabout has 
reduced even further the margins available to 
adjust the alignment either east or west. 

4.1.8 Comment reflecting opposition to the 
southern roundabout because of the 
additional cost and a feeling that the 
existing access arrangements work 
well. 

The existing access arrangements can not be 
retained due to the difference in height 
between Balmoral Road and the currently 
favoured new road alignment. RMS currently 
believes a roundabout is the most 
appropriate way to safely manage the new 
Balmoral Road connection and the Dolphin 
Point Road connection. 

No change or update. 

4.1.9 Suggestion to include a mini marina 
on the south side of the bridge. 

Providing a marina facility is beyond the 
scope of the project. However to minimise the 
impact of the changed access arrangements 
on local businesses, RMS intends to develop 
plans for the public spaces around the shops 
on both sides of the bridge in consultation 
with Shoalhaven City Council. There may be 
an opportunity as part of this planning to re-
use the abutment of the existing bridge, once 
the bridge is removed, as a recreational 
fishing platform. 

No change or update. 

 
4.2    Pedestrian access arrangements  
 



Eight issues were raised in relation to pedestrian access arrangements.  
 
Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 

4.2.1 East-west pedestrian access on the 
south side of the bridge: 
• Comment that crossing the 

highway between the south side 
shops and Lions Park is popular. 

• Suggestion to provide pedestrian 
access under the southern 
abutment. 

• Comment that the water line does 
not need to be an obstacle – the 
example of a pedestrian crossing 
below the water line at the canal 
off Port Phillip Bay in Melbourne 
was provided. 

RMS is currently investigating a pedestrian 
connection from Balmoral Road, under the 
bridge near the southern abutment, to Lions 
Park. This connection is likely to have an 
undesirably low, but passable, overhead 
clearance. RMS will provide more information 
on these investigations late in 2013. 

The preferred option includes a pedestrian 
connection under the bridge from Balmoral 
Road to Lions Park. This footpath will have a 
head clearance of approximately 2.1 metres. 

4.2.2 East-west pedestrian access on the 
north side of the bridge: 
• Comment that crossing the 

highway from the residential area 
to the beach tracks is popular. 

• Some suggestions to provide 
pedestrian access under the 
northern abutment and some 
realisation that this would be 
difficult to arrange because the 
land to the east of the northern 
abutment is owned by the 
Edgewater Hotel. 

RMS is currently investigating a pedestrian 
connection under the bridge near the 
northern abutment. This connection currently 
appears to be unacceptably low, and 
unpassable, but this is subject to further 
design investigations.  
RMS is also investigating a pedestrian 
crossing in the vicinity of the existing bus stop 
on the north side of the crossing. 
RMS will provide more information on both 
these investigations late in 2013.  

The preferred option includes a pedestrian 
connection under the bridge on both sides of 
the lake. 
The southside footpath under the bridge from 
Balmoral Road to Lions Park will have a head 
clearance of approximately 2.2 metres. 
The northside footpath under the bridge will 
have a head clearance of approximately 1.9 
metres. 

4.2.3 North-south pedestrian access: 
• Include a shared pathway on the 

bridge for pedestrians and cyclists. 

RMS intends to provide a shared pathway on 
the bridge for pedestrians and cyclists. 

The preferred option includes a three metre 
wide shared pathway on the bridge for 
pedestrians and cyclists. 

4.2.4 Pedestrian safety: 
• Provide a safety barrier and 

RMS intends to provide a safety barrier and 
handrail on the bridge. 

The preferred option includes a safety barrier 
and handrail on the bridge. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 

handrail on the proposed bridge to 
improve safety for all users. 

4.2.5 Pedestrian accessibility: 
• Ensure that pedestrian pathways 

meet accessibility requirements. 
• Pedestrian ramps at both ends of 

the proposed bridge. 

RMS is currently investigating the pedestrian 
connections and will provide more 
information on these investigations late in 
2013. 
RMS intends to provide pedestrian paths that 
meet accessibility requirements, but this level 
of detail, specifically the minimum grade 
requirement on all connections, can’t be 
confirmed until detailed design is underway. 
This is currently planned for 2014.  
RMS intends to provide pedestrian paths at 
both ends of the proposed bridge.  

The preferred option includes five pedestrian 
crossing opportunities. There are crossings 
underneath the highway on both sides of the 
proposed bridge, crossings at both 
roundabouts and a crossing near the shops 
on the northern side. 

4.2.6 Include lighting at pedestrian crossing 
points. 

RMS intends to provide street lighting at the 
Dolphin Point Road/Balmoral Road 
roundabout and at the new junctions on the 
northern approach. 

The preferred option does not include street 
lighting details, which will be investigated 
during the detailed design stage. 
RMS intends to provide street lighting at both 
roundabouts. 

4.2.7 Retain the existing bridge as a shared 
pathway for pedestrians and cyclists. 

RMS has considered retaining the existing 
bridge and causeway and re-using them as a 
shared pathway and recreational facility. 
However RMS hydraulic engineers have 
advised that due to the introduction of 
embankments within the flood zone on both 
sides of the lake, the causeway should be 
removed to compensate for the loss of 
waterway caused by the new embankments. 

No change or update. 

4.2.8 Minimise the use of refuge islands in 
the design – they are not well used by 
the community and are perceived to 
be unsafe. 

RMS notes this feedback.  
New roundabouts would include pedestrian 
refuge islands to help safe crossings of the 
highway. A similar roundabout with similar 
pedestrian crossing islands can be found in 
the local area at the intersection of the 

No change or update. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action UPDATE NOVEMBER 2013 

Princes Highway and Deering Street in 
Ulladulla. 

 
4.3    Local amenity issues for businesses 
 
Six issues were raised in relation to local amenity issues for businesses. 
 
Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

4.3.1 Concern that the businesses on the 
north side of the bridge will suffer from 
reduced trade due to the loss of 
frontage and access. 

RMS notes this concern.  
To minimise the impact of the changed 
access arrangements on local businesses, 
RMS intends to develop plans for the public 
spaces around the shops on both sides of the 
bridge in consultation with Shoalhaven City 
Council and taking into account the feedback 
received during consultations to date. This 
plan will include appropriate signposting 
arrangements, additional parking spaces, 
landscaping improvements, and the potential 
to re-use the southern abutment of the 
existing bridge and the northern approach to 
the existing causeway, as recreational fishing 
platforms. RMS will also conduct an 
assessment of the socio-economic impacts of 
the proposal as part of the environmental 
impact assessment. 

RMS recognises the importance of retaining 
Burrill Lake as an attractive place for through 
traffic to stop. 
RMS has developed an urban design concept 
plan for the public spaces around the shops 
on both sides of the bridge and the public 
spaces around the road. This plan includes 
additional parking spaces, landscaping 
improvements, and the re-use the southern 
abutment of the existing bridge as a 
recreational fishing platform. 
RMS will continue to work with Shoalhaven 
City Council and stakeholders on other 
aspects including signposting, public park 
infrastructure such as chairs, tables and new 
public toilets following the environmental 
assessment and during the detailed design. 
 

4.3.2  Concern that the businesses on the 
south side of the bridge will be 
negatively impacted by the proposed 
roundabout. 

Please see response to 4.3.1 No change or update. 

4.3.3 Suggestion to include a landscaped 
commercial zone in north side cul-de-

Please see response to 4.3.1 The preferred option includes a landscaped 
zone near the north side cul de sac with 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

sac with chairs and tables to 
encourage visitors. 

chairs and tables. 

4.3.4 Suggestion to relocate all local 
businesses to one commercial zone. 

RMS notes this feedback. No change or update. 

4.3.5 Suggestion to improve local amenity 
for businesses on the south side of 
the bridge. 

Please see response to 4.3.1 RMS has developed an urban design concept 
plan for the public spaces around the shops 
on both sides of the bridge and the public 
spaces around the road. This plan includes 
additional parking spaces, landscaping 
improvements, and the re-use the southern 
abutment of the existing bridge as a 
recreational fishing platform. 
 

4.3.6 Comment that businesses are 
suffering in the local area, regardless 
of the proposal for a new bridge. 

RMS notes this feedback. No change or update. 

 
4.4    Urban design and landscaping  
 
22 issues were raised in relation to urban design and landscaping. 
 
Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

4.4.1 Comment that the bus stops at both 
sides of the highway need to be 
retained.  

RMS is currently investigating provision of 
bus stops on both sides of the highway and 
the lake. RMS will provide more information 
on these investigations late in 2013. 

The preferred option includes four bus stops 
in total, one in each direction on either side of 
the bridge. 

4.4.2 High level of support for the removal 
of the causeway to improve water flow 
and enable ecology to thrive. Only a 
few concerns about the removal of the 
causeway relating to the impact on 
wave action and erosion of natural 
sediment.  

RMS notes this feedback. The preferred option includes the removal of 
the causeway and the existing bridge. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

4.4.3 Comments that planting native 
species and low shrubs/ grasses on 
the embankments on the proposed 
bridge will improve the bridge’s 
attractiveness.  

RMS notes this feedback. A landscaping plan 
will be developed as part of the project 
planning. 

RMS has developed an urban design concept 
plan for the public spaces around the shops 
on both sides of the bridge and the public 
spaces around the road. This includes a 
landscaping plan with suggested species. 

4.4.4 Connect a cycleway on the proposed 
bridge to the existing cycleways to the 
north of the lake. 

RMS intends to provide a shared pathway on 
the bridge for pedestrians and cyclists and to 
extend this north of the lake to the vicinity of 
Princess Avenue North. 

The preferred option includes a shared 
pedestrian cycleway that will connect to the 
existing cycleways to the north of the lake 
and to Shoalhaven City Council’s Ulladulla 
cycleway. 

4.4.5 Some comments that part of the 
causeway should be retained as a 
fishing platform and other comments 
that suggested fishing should be 
banned. 

RMS would install signposting prohibiting 
fishing from the new bridge on safety 
grounds.  
RMS will examine the potential to re-use the 
southern abutment of the existing bridge and 
the northern approach to the existing 
causeway as recreational fishing platforms. 

The preferred option includes the removal of 
the causeway and the existing bridge. 

4.4.6 Concerns about the visual impact of 
proposed bridge: 
• It will obstruct businesses and 

residential views. 
• The concrete walls will sit out of 

the water. 

RMS acknowledges a new bridge built above 
the future 1 in 100 flood level will change the 
visual character of the area. 
RMS intends to design the new bridge in a 
way that minimises the appearance of ‘bulk’ 
in the structure. 
RMS will conduct a visual impact assessment 
of the proposed new bridge as part of the 
environmental impact assessment. 

The preferred option includes a number of 
improvements to minimise the visual impact 
of the proposed bridge. 
The bridge height has been set as low as 
possible while still keeping the highway 
above the future 1 in 100 year flood level. 
A number of design measures have also 
been taken to reduce the overall bulk of the 
bridge and make it appear more slender. 
The length of each span of the bridge has 
been increased from 14 to 18 metres, 
reducing the total sets of piers from 20 to 16. 
The number of piers at the end of each span 
has been reduced from three to two.  
As a result of these changes, the total 
number of concrete piers supporting the 
bridge has been reduced from 60 to 32. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

RMS has prepared visualisations to help 
demonstrate the approximate appearance of 
the preferred option after construction. 

4.4.7 Suggestion that the inclusion of bus 
lay-bys (one near to MacDonald 
Parade and another at Dolphin Point 
Road) will improve traffic flow and 
safety. 

Please see response to 4.4.1 The preferred option includes four bus stops 
in total, one in each direction on either side of 
the bridge. 

4.4.8 Comments that the bridge width 
should be able to accommodate: 
• Four lanes on the bridge due to 

traffic chaos during peak holiday 
season. 

• An emergency lane. 
• Space to manoeuvre around 

broken down vehicles. 

The proposed new bridge and approaches 
are currently planned to have one lane in 
each direction. Providing two lanes in each 
direction over this 1.1 kilometre length would 
provide very little improvement to traffic 
capacity on the Princes Highway, as there is 
only one lane on either side of Burrill Lake. 
The nearest section of the Princes Highway 
with two through lanes is nearly 60 kilometres 
to the north, at Jervis Bay Road. 
The new bridge and approaches would have 
lanes that are 3.5 metres wide, with a 2.5 
metre wide shoulder, or breakdown lane, 
outside each lane. 

The preferred option includes a bridge that 
provides one 3.5 metre wide lane in each 
direction with a 2.5 metre wide shoulder, or 
breakdown lane, outside each lane. 
 
This will provide room for motorists to safely 
manoeuvre around broken down vehicles. 

4.4.9 Positive feedback relating to design. RMS notes this feedback. No change or update. 
4.4.10 Suggestion to include street lighting 

on the bridge. 
RMS will investigate the potential need for 
lighting on the bridge.  

The preferred option does not include street 
lighting details, which will be investigated 
during the detailed design stage. 
RMS intends to provide street lighting at both 
roundabouts. 

4.4.11 Suggestion to include jumping 
mitigation measures. 

RMS intends to provide a safety barrier and 
handrail on the bridge, which is in line with 
other new bridges in similar environments 
and with high pedestrian activity. The height 
of this barrier will be finalised in detailed 
design but is expected to be approximately 

No change or update. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

1.3 metres. 
4.4.12 Comments that increased height was 

a good idea and a suggestion that the 
bridge needs to be high enough for 
small boats to travel underneath. 

RMS notes this feedback. The height of the 
bridge has been driven by the need to 
provide the new bridge and road approaches 
at a level that would allow them to remain 
free of floodwaters and open to traffic during 
predicted 1 in 100 year flood events. This will 
result in a significantly improved clearance 
between the water level and the underside of 
the bridge when compared to the existing 
bridge. The bridge structure and levels are 
still in design and therefore subject to 
change. The clearance will also vary at 
different points under the bridge and during 
different tides. 
The distance between the water and the 
underside of the bridge is likely to be 
between 1.8 metres and 2.5 metres at high 
tide (assuming a high tide water level of 0.8 
metres AHD). 

Small boats will be able to travel underneath 
the bridge in the preferred option. 
The underside of the bridge is between 1.8 
and 2.5 metres above the water level 
(assuming a tide level of 0.8 metres AHD). 

4.4.13 Suggestion that a boat pier and 
canoeist platform should be included 
in the design. 

Providing a pier is beyond the scope of the 
project. See response to 4.1.9 

No change or update. 

4.4.14 Suggestion to provide a safety barrier 
along the embankments to prevent 
cars from driving off the highway. 

RMS is currently investigating the need to 
provide safety barriers in line with the 
guidance provided in Austroads Guide to 
Road Design, the national standard for road 
infrastructure. RMS will provide more 
information on these investigations late in 
2013. 

The preferred option includes concrete 
barriers on both sides of the road on the 
approaches to the bridge where the 
embankments are highest.  
At other locations throughout the preferred 
option the embankments are sufficiently low 
and/or gently sloped that no concrete barriers 
are required. This has been assessed in line 
with the Austroads Guide to Road Design the 
national standard for road infrastructure.  

4.4.15 Request for new toilet facilities on the Providing new toilet facilities on the northside No change or update. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / action  

north side of the bridge. of the bridge is beyond the scope of the 
project and would be a matter for Shoalhaven 
City Council to consider. 

4.4.16 Suggestion that bridge signage should 
indicate the location of businesses to 
facilitate passing trade. 

Please see response 4.3.1 Signage and signposting will be designed in 
full during the detailed design, currently 
scheduled for 2014. 

4.4.17 Comment that utilities need to be 
hidden on the bridge. 

RMS notes this feedback. Designs for utility 
relocations are currently scheduled for 2014, 
but it is likely that any relocated utilities would 
be contained within the new bridge structure 
and not generally visible. 

No change or update. 

4.4.18 Suggestion to include pelican spikes 
on lighting and power poles. 

RMS notes this feedback. No change or update. 

4.4.19 Comment that recreational access 
needs to be retained. 

RMS notes this feedback. Please see 
responses at 4.2 

The preferred option generally retains and in 
some ways enhances recreational access to 
the lake and lake foreshores. 

4.4.20 Comment that the length of the bridge 
should be decreased from 290m to 
260m to reduce cost. 

Please see response 4.2.5 RMS undertook hydraulic modelling to 
investigate the potential to shorten the bridge 
length by adjusting the abutment  

4.4.21 Comment that there is too much 
emphasis on landscaping and 
beautifying the embankments and that 
interlocking concrete embankments 
are more appropriate. 

RMS notes this feedback. For the purposes 
of concept design RMS has adopted 2:1 
grassed batter slopes. During detailed 
design, currently scheduled for 2014, RMS 
will further investigate the potential for small 
retaining structures at limited locations, 
particularly to the east of the northern 
approach. 

No change or update. 

4.4.22 Suggestion to provide additional 
space around the connection of 
Princess Avenue South and the 
Princes Highway to accommodate 
large vehicles. 

Please see response 4.1.4 The preferred option includes a roundabout 
on the north side of the bridge connecting 
MacDonald Parade and Princess Avenue 
South to the Princes Highway. 

 



4.5    Noise impacts and mitigation measures 
 
Five issues were raised in relation to noise impacts and mitigation measures.  
 
Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / actions  

4.5.1 Mixed responses about noise walls – 
some like noise walls and others do 
not. 

RMS has conducted a preliminary noise 
assessment which is available on the project 
website. A noise survey undertaken as part of 
this assessment indicated that existing road 
traffic noise levels are at a level of acute 
impact. 
Once the concept design is finalised RMS will 
complete an operational noise assessment 
as part of the environmental impact 
assessment. This will determine any 
predicted changes in noise levels and 
whether mitigation measures should be 
considered. 
While the results of this noise assessment 
are not yet known, RMS does not currently 
consider the provision of large scale noise 
walls in Burrill Lake to be reasonable or 
feasible mitigation measures. 

RMS is undertaking a construction and 
operational noise assessment as part of the 
environmental assessment of the preferred 
option. This assessment includes modelling 
of the current and predicted road traffic noise 
levels and will identify any mitigation 
measures that should be considered. 
 
This noise assessment is still underway but 
preliminary results indicate residences in 
Princess Avenue South are likely to require 
and benefit from the provision of a small 
noise screen or fence between them and the 
new highway, near the road. 
 

4.5.2 Comments that expressed no 
concerns that noise will increase and 
explaining that noise does not 
currently present an issue. 

RMS notes this feedback. No change or update. 

4.5.3 Question as to whether the increased 
height of the bridge will increase noise 
levels. 

Please see response 4.5.1 As above at 4.5.1. 

4.5.4 Question about whether any noise Please see response 4.5.1 As above at 4.5.1. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / actions  

studies have been completed. 
4.5.5 Concern that noise travels across the 

lake. 
Please see response 4.5.1 As above at 4.5.1. 

 
4.6    Other feedback 
 
13 ‘other’ issues that did not fit into the areas RMS sought feedback were raised. 
 
Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / actions  

4.6.1 Concern about flooding: 
• Changes to the flow of water (due 

to the removal of the causeway) 
might have a negative impact on 
low lying properties. 

• Concern that the potential flooding 
levels reported by the RMS are 
different to those reported by 
Council. 

• Suggestion that the proposed cul-
de-sac on the northern side of the 
highway should double up as a 
wave barrier. 

RMS has undertaken a range of preliminary 
hydraulic examinations, including flood 
modelling of the predicted impacts of 
removing the causeway. Although this 
modelling predicted negligible impacts on 
peak flood levels, RMS will complete a more 
detailed hydraulic assessment of the 
proposal once the concept design is 
complete. 
RMS notes the feedback regarding the cul-
de-sac, which will be designed in full during 
the detailed design, currently scheduled for 
2014. 

RMS is undertaking a hydraulic assessment 
as part of the environmental assessment of 
the preferred option. This assessment 
includes modelling the impact of the preferred 
option on flooding and flow velocities in the 
lake. 
 
This hydraulic assessment is still underway 
but preliminary results indicate the preferred 
option and the removal of the causeway will 
not significantly change the existing flooding 
regime. 
 

4.6.2 Positive feedback about the 
consultation and associated materials: 
• The community update is 

impressive. 
• The consultation imaging is clear. 
• Impressed with the community 

RMS notes this feedback. No change or update. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / actions  

information session. 
4.6.3 Specific comments relating to property 

acquisition. 
 No change or update. 

4.6.4 Suggestion to extend the existing 
60km/h speed zone further away from 
the bridge on both sides and reduce 
the speed to 50km/h in some areas. 

RMS current intention is to retain the current 
60km/h speed limit on the new bridge and 
approaches. 

No change or update. 

4.6.5 Safety concerns around the visibility 
of pedestrians crossing the existing 
bridge. 

This feedback has been passed on to RMS 
road safety and traffic staff. 

No change or update. 

4.6.6 Comments that traffic congestion is an 
issue in the local area, particularly 
during peak season. 

RMS notes this feedback. No change or update. 

4.6.7 Concern about the ground conditions 
near to proposed southern 
roundabout due to sewage pumping 
station. 

RMS notes this feedback. RMS has initiated 
dialogue with Shoalhaven Water regarding 
potential changes to and impacts on their 
assets and facilities in the area, including the 
pumping station. 

No change or update. 

4.6.8 Comment that RMS must ensure 
hydraulic modelling is undertaken 
based on the removal of the 
causeway. 

Please see response 4.6.1. RMS is undertaking a hydraulic assessment 
as part of the environmental assessment of 
the preferred option. This assessment 
includes modelling the impact of the preferred 
option on flooding and flow velocities in the 
lake. 
 
This hydraulic assessment includes 
modelling the removal of the causeway. 

4.6.9 Comments about the excellent 
contribution of the late Roy McDaniel 
in initiating the proposal to remove the 

RMS notes this feedback. No change or update. 



Issue 
no. 

Issue / feedback RMS response / actions  

causeway. 
4.6.10 Comments about whether the 

proposal is consistent with the 
proposals for the Ulladulla bypass. 

The proposal is consistent with a future 
Milton Ulladulla bypass. The corridor 
reserved for this future bypass on the 
Shoalhaven City Council Local Environment 
Plan connects with the existing Princes 
Highway approximately 500 metres north of 
the limit of the currently favoured option. 

No change or update. 

4.6.11 Question about whether Council will 
contribute any funding to the project. 

The NSW Government is funding the 
planning of the project. The Princes Highway 
is part of the state road network, under the 
care and control of the Roads and Maritime 
Service, a NSW Government agency. 

No change or update. 

4.6.12 Question about how long the 
construction period will last. 

The construction period is currently estimated 
to be between 15 and 18 months, weather 
permitting. 

No change or update. 

4.6.13 Concern that the favoured option will 
lead to the social isolation of 
properties in Princess Avenue South. 

RMS notes this feedback and will mitigate 
this by providing a design that retains 
pedestrian connectivity across the highway to 
the west from Princess Avenue South. RMS 
will also conduct an assessment of the socio-
economic impacts of the proposal as part of 
the environmental impact assessment. 

The preferred option includes five pedestrian 
crossing opportunities, including a crossing 
underneath the highway on the northside of 
the proposed bridge near Princess Avenue 
South, as well as a crossing between 
Princess Avenue south and the shops. 
The preferred option also includes urban 
design features that seek to minimise the 
impact of the proposal on residents of 
Princess Avenue South. 

 




